
Determinazione Dirigenziale

N. 1069 del 04/06/2019

Classifica: 002.12.03 Anno  2019 (6968302)

Oggetto ACCORDO DI RICERCA TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE E IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL 
INFORMAZIONE DELL UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
DENOMINATO: "LA CITTÁ DELLA GIUSTIZIA SEMPLICE": 
SEMPLIFICAZIONE E RIDUZIONE DEGLI ONERI 
AMMINISTRATIVI NELL'AMBITO DELLA RISOLUZIONE DELLE 
CONTROVERSIE CIVILI- ECONOMIA DI SPESA, DISIMPEGNO E 
CONTESTUALE IMPEGNO RISORSE

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 96
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

mauric00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp.280_2018 2019 18739 . - €  12.000,00
. 2019 19806 . €  750,00
. 2019 19625 . €  11.250,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 04/06/2019

      1 / 3



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 2084 del 18/12/2017 avente ad oggetto Accordo di 

ricerca tra la Città metropolitana di Firenze e il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione dell’Università 

degli Studi di Firenze denominato: "La Città della giustizia semplice": semplificazione e riduzione degli 

oneri amministrativi nell'ambito della risoluzione delle controversie civili- Approvazione schema;

RICORDATO che l’Accordo di  ricerca  suddetto stabiliva  una durata  della  ricerca  di  12 mesi  con un 

trasferimento al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione di un contributo alle spese sostenute dal 

Dipartimento  di  €  24.000,00  che  non  ha  natura  di  corrispettivo, non  sussistendo  alcun  rapporto 

sinallagmatico fra l’Ente erogante e l’Ente beneficiario, ed è conseguentemente da ritenersi fuori dal campo 

di applicazione I.V.A., ai sensi degli artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i., e non soggetto a  

ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600;

RICORDATO inoltre che ai sensi degli artt. 6 e 7 del Regolamento per la concessione di benefici economici a persone,  

enti pubblici e privati, di cui alla Del.C.P. n. 575/1990, l’erogazione del contributo è ripartita in due quote 

percentuali, la prima pari almeno al 50% da corrispondere entro un mese dalla sottoscrizione, la seconda, a 

conclusione della ricerca, a seguito della verifica dell'attività svolta;

DATO ATTO che con provvedimento di liquidazione n. 883/2018 si è provveduto a erogare la quota  

parte di contributo pari al 50% ovvero € 12.000 al Dipartimento di cui trattasi;

PRECISATO che la sopra richiamata ricerca è ricompresa in un più ampio progetto che coinvolge anche il  

Tribunale  e  il  Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze,  i  quali  

consegneranno, alla fine del periodo sperimentale previsto per giugno di questo anno, al  DISITLab i report  

al fine di perfezionare il modello predittivo finale, così come previsto nel progetto di ricerca;

PRESO ATTO della comunicazione ricevuta via mail in data 27/5/2019 dal DISITLab che ridefinisce 

dello  stato dell’arte stimando la  conclusione delle  attività  di  cui  all’Accordo di ricerca entro mesi  sei  e 

pertanto presuntivamente entro il 27/11/2019; 

DATO inoltre  ATTO che, sul Cap. 18739  Bilancio 2019 risulta un residuo di €.12.000 (imp. 280/2018) 

che non potrà essere però oggetto di liquidazione in tempi brevi;

RITENUTO pertanto  NECESSARIO,  secondo  i  principi  della  contabilità  armonizzata,  dichiarare 

economia sul capitolo sopra richiamato con disimpegno delle risorse iscritte in Bilancio e con contestuale  

assunzione di impegno di spesa al fine di poter corrispondere quanto stabilito nell’Accordo di Ricerca;

VISTA la richiesta di variazione di bilancio docin RIPFI 1299 del 3/6/2019

CONSIDERATO quindi che le risorse pari a € 12.000 necessarie per il trasferimento della seconda quota 

di contributo al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione sono da impegnare al Cap. 19625 BP 2019 

segue:

- per € 11.250,00 al Cap. 19625 BP 2019;

- per € 750,00 al  Cap. 19806 BP 2019 



DATO infine ATTO che si provvederà, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei dati 

previsti dagli artt. 26 e 27, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicità,  trasparenza e diffusione  di informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni,  sul sito istituzionale 

dell’Ente Sezione “Amministrazione Trasparente” Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici” e “Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari

VISTO il Decreto del Sindaco metropolitano n. 1 del 29/1/2018 di conferimento di incarico dirigenziale al 

sottoscritto;

RAVVISATA la propria competenza in merito

DETERMINA

per le motivazioni sopra riportate

1) di dichiarare economia per le somme allocate in BP 2019 al Cap. 18379 imp. 280/2018 di €12.000, 

liberandone l’impegno;

2) di impegnare la somma di € 12.000,00 per € 11.250,00 al Cap. 19625 BP 2019 e per € 750,00 al Cap. 

19806 BP 2019;

3) di provvedere, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt.  

26 e 27 del D.lgs 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente Sezione “Amministrazione Trasparente” 

Sottosezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione 

dell’Elenco dei soggetti beneficiari”;

4) di partecipare il  presente provvedimento all’Ufficio di  Piano e più precisamente all’Arch.  Nadia 

Bellomo nonché alla segreteria generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            04/06/2019                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

